
 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

1 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

       

 

  

 

 

 

 

 

 

Setembro/2018  
 

 

Publicado em 31 de outubro de 2018. 

 

 
     
     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Emmanuel De Bem (Gabinete) 
     Henrique Leonardi de Oliveira (DGP) 
     Antonio Claito Dias De Oliveira (DAP) 
     Flavia Helena Conrado Rossato (DDI) 
     Cristine Stella Thomas (Comunicação) 
      
      
      
 

 

 

Portaria Nº 325, de 27 de setembro de 2018. 

 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

2 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 
 
 

  

 
Ministro da Educação Rossieli Soares da Silva 

 
Secretária de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento 
 
Reitor pro tempore Julio Xandro Heck   
 
Pró-reitora de Administração Tatiana Weber  
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 
Pró-reitora de Ensino Lucas Coradini 
Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 
Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 
 

Diretor-geral Marcelo Augusto Rauh Schmitt 
Diretora de Administração e Planejamento Fabrício Sobrosa Affeldt 
Diretora de Desenvolvimento Institucional Márcia Amaral Correa de Moraes 

Diretor de Ensino Fábio Yoshimitsu Okuyama 

Diretor de Extensão Celson Roberto Canto da Silva  
Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Evando Manara Miletto 
Diretora de Gestão de Pessoas Martha Helena Weizenmann 

Diretor de Tecnlogia da Informação André Peres 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

3 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 

 

Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
 
Portaria Nº 325, de 27 de setembro de 2018. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do campus Porto Alegre do IFRS. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabildiade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 

 

 
 

 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

4 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Ordens de Serviço 5 

1.2 Portarias 5 

1.3 Portarias de Comissões 26 

2 DGP 27 

2.1 Licenças Médicas 27 

2.2 Férias 28 

3 DAP 29 

3.1 Concessões de Diárias e Passagens 29 

4 CONCAMP 30 

4.1 Resoluções 30 

   

   

   

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

5 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
1 GABINETE 

 
 

1.1 ORDENS DE SERVIÇO 
 

ORDEM DE SERVIÇO N° 06, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 316/2016 e tendo em vista a prestação de Serviço de Outsourcing de 
Impressão para o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO SUL – CAMPUS PORTO ALEGRE, firmado com a empresa DISKTONER 
COPIADORAS E IMPRESSORAS EIRELI EPP, CNPJ/MF n.º 04.731.983/0001-97, através 
Contrato Nº 73/2018, Edital de Pregão Eletrônico Nº 56/2018, Processo Administrativo 
n.°23368.001497.2018-57 emite a seguinte ordem serviço: 

 
I – Dar início às atividades do Contrato de Prestação de Serviços nº 73/2018, a contar 
da data de 01 (um) de outubro de 2018; 
 
II – As obrigações da contratada são aquelas especificadas no Termo de Referência, 
Anexo I, do Edital de Pregão Eletrônico nº 56/2018, parte integrante do presente 
contrato. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretora-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

1.2 PORTARIAS 
 
 

PORTARIA Nº 286, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DISPENSAR a servidora JOSIANE CAROLINA SOARES RAMOS, 
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1669385, da 
função de Coordenadora do Mestrado Profissional em Informática na Educação, FUC-0001 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

6 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
PORTARIA Nº 287, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018. 

 
O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR a servidora SILVIA DE CASTRO BERTAGNOLLI, Professora 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1796020, para a função 
de Coordenadora do Curso de Mestrado Profissional em Informática na Educação, FUC-0001. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 288, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, RESOLVE: 

 

Art. 1º INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, da 
servidora MARTHA HELENA WEIZENMANN, matrícula SIAPE 1818426, referente ao exercício 
de 2017, período de férias: 29 de agosto de 2018 a 06 de setembro de 2018, sendo 
interrompido a partir do dia 31 de agosto de 2018, com remarcação do período restante para 
01 de outubro de 2018 até 07 de outubro de 2018. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT  
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 289, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, e 
tendo em vista a Instrução Normativa nº 06, de 31 de outubro de 2007 da Secretaria do 
Tesouro Nacional / Ministério da Fazenda, RESOLVE: 

 
Art. 1º Revogar a Portaria nº 123, de 10 de maio de 2017. 
 
Art. 2º Designar a servidora GLÉCIA DO SANTOS LABREA, Administradora do 

IFRS, matrícula SIAPE nº 1888374, responsável por emitir a Conformidade de Gestão do 
Campus Porto Alegre do IFRS, e como seu substituto eventual o servidor ERICK RODRIGUES 
LISBOA, Técnico em Contabilidade do IFRS, matrícula SIAPE nº 1144543. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

7 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 290, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DISPENSAR o professor Telmo Francisco Manfron Ojeda do Núcleo 
Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental do 
Campus Porto Alegre do IFRS, a contar de 13 de agosto de 2018. 

 
Art. 2º DESIGNAR as professoras Aline Hentz e Helen Scorsatto Ortiz para 

integrarem o Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de Tecnologia em Gestão 
Ambiental do Campus Porto Alegre do IFRS, a contar de 13 de agosto de 2018. 

 
Art. 3º O Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de Tecnologia 

em Gestão Ambiental deste campus, durante os semestres de 2018/2 a 2019/2, fica composto 
pelos seguintes membros: 

 
• Magali da Silva Rodrigues (coordenadora do curso) 
• Aline Hentz 
• Celson Roberto Canto Silva 
• Elisabeth Ibi Frimm Krieger 
• Helen Scorsatto Ortiz 
• Luiz Felipe Velho 
• Renata Dias Silveira 
• Simone Caterina Kapusta. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 291, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 

fiscalização do Contrato nº 41/2017, firmado entre o IFRS e a empresa SEGUROS SURA S/A, 
que tem por objeto a contratação de serviços de seguro de automóveis, modalidade frota, para 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

8 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

o IFRS. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme 
disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização 
Contratual do IFRS, em sua versão atualizada. 

 
Gestor do Contrato: 
- Suzana Prestes de Oliveira – matrícula SIAPE 1811459. 
 
Fiscais Técnicos: 
TITULAR 
- Suzana Prestes de Oliveira – matrícula SIAPE 1811459. 
SUBSTITUTO 
- Cláudio Boezzio Araújo – matrícula SIAPE 1852765. 
 
Art. 2º O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 
 
Art. 3º Na ausência do fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes 

às atividades deste serão do gestor do contrato. 
 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 292, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 

fiscalização do Contrato nº 18/2017, firmado entre o IFRS e a empresa SERASA S/A, que tem 
por objeto a Prestação de Serviço de Emissão de Certificado Digital tipo e-CPF A3 ICP-Brasil 
em token criptográfico com validação presencial no IFRS. Os servidores deverão exercer as 
atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 
05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização Contratual do IFRS, em sua versão atualizada. 

 
Gestor do Contrato: 
- César Augusto Hass Loureiro – matrícula SIAPE 1487224. 
 
Fiscais Técnicos: 
TITULAR 
- César Augusto Hass Loureiro – matrícula SIAPE 1487224. 
SUBSTITUTO 
- Márcio Giovane Rosa Araújo – matrícula SIAPE 2168767. 
 
Art. 2º O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

9 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Art. 3º Na ausência do fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes 
às atividades deste serão do gestor do contrato. 

 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 293, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
tendo em vista os arts. 13 e 14 do Regimento Complementar do Campus Porto Alegre, 
aprovado pela Resolução nº 30/2018-CONCAMP/POA/IFRS, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os representantes listados abaixo, conforme processo 

eleitoral regido pelo Edital nº 42/2018 deste campus, com resultado final homologado pela 
Resolução nº 33/2018-CONCAMP/POA/IFRS, para a Comissão de Gerenciamento de Ações 
de Extensão (CGAE) do Campus Porto Alegre do IFRS. 

§ 1º Segmento Discente: 
a) Luana Daniela da Silva Peres (titular); Gabriela Trentini Feijó (suplente); 
b) Dassuen Tzanovitch Datsch (titular); Letícia Prá (suplente); 
c) Arthur de Castro Fraga (titular); Marcia de Oliveira Batista (suplente). 

§ 2º Segmento Docente: 
a) Karen Selbach Borges (titular); Tanisi Pereira de Carvalho (suplente). 

§ 3º Segmento Técnico-administrativo em Educação: 
a) Eloísa Solyszko Gomes (titular); Marla Barbosa Assumpção (suplente); 
b) Rosangela Leal Bjerk (titular); Iara Elisabeth Schneider (suplente). 
 
Art. 2º As vagas de representação não preenchidas serão disponibilizadas em 

processo eleitoral complementar, conforme Resolução nº 35/2018-CONCAMP/POA/IFRS. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 294, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

10 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

tendo em vista os arts. 09º e 14 do Regimento Complementar do Campus Porto Alegre, 
aprovado pela Resolução nº 30/2018-CONCAMP/POA/IFRS, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os representantes listados abaixo, conforme processo 

eleitoral regido pelo Edital nº 42/2018 deste campus, com resultado final homologado pela 
Resolução nº 33/2018-CONCAMP/POA/IFRS, para a Comissão de Avaliação e Gestão de 
Ações de Ensino (CAGE) do Campus Porto Alegre do IFRS. 

§ 1º Segmento Docente: 
a) Clarissa de Godoy Menezes (titular); Suelena de Araújo Borges Horn 

(suplente); 
b) Tanisi Pereira de Carvalho (titular); Karen Selbach Borges (suplente); 
c) Cristina Simões da Costa (titular); Claudia do Nascimento Wyrvalski 

(suplente). 
 
Art. 2º As vagas de representação não preenchidas serão disponibilizadas em 

processo eleitoral complementar, conforme Resolução nº 35/2018-CONCAMP/POA/IFRS. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 295, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
tendo em vista os arts. 11 e 14 do Regimento Complementar do Campus Porto Alegre, 
aprovado pela Resolução nº 30/2018-CONCAMP/POA/IFRS, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os representantes listados abaixo, conforme processo 

eleitoral regido pelo Edital nº 42/2018 deste campus, com resultado final homologado pela 
Resolução nº 33/2018-CONCAMP/POA/IFRS, para a Comissão de Avaliação e Gestão de 
Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI) do Campus Porto Alegre do IFRS. 

§ 1º Segmento Docente: 
a) Liliane Madruga Prestes (titular); Deise Leite Bittencourt Friedrich (suplente); 
b) Silvia de Castro Bertagnolli (titular); Luciana Sauer Fontana (suplente); 
c) Nara Regina Atz (titular); Regina Felisberto (suplente). 

§ 2º Segmento Técnico-administrativo em Educação: 
a) Juliana Prediger (titular); Ana Lúcia Barbieri (suplente). 
 
Art. 2º As vagas de representação não preenchidas serão disponibilizadas em 

processo eleitoral complementar, conforme Resolução nº 35/2018-CONCAMP/POA/IFRS. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.  
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

11 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 296, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DISPENSAR a servidora docente VERA LUCIA MILANI MARTINS da  
Comissão Própria de Avaliação (CPA-Local) do Campus Porto Alegre do IFRS, a contar do dia 
24 de julho de 2017. 

Art. 2º DESIGNAR a servidora MARIA AMÉLIA BENINCÁ DE FARIAS como 
membro titular do segmento docente da Comissão Própria de Avaliação (CPA-Local) do 
Campus Porto Alegre do IFRS. 

Art. 3º O segmento docente da Comissão Própria de Avaliação (CPA-Local) do 
Campus Porto Alegre do IFRS passa a ser composto pelos seguintes membros: 

 
a) Ângela Flach; 
b) Gabriela Fernanda Cé Luft; 
c) Maria Amélia Benincá de Farias. 
 

Art. 4º Permanecem inalteradas as demais disposições estabelecidas pela 
Portaria nº 314/2016 e pela Portaria nº 238/ 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 297, DE 04 DE SETEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe 

de fiscalização do Contrato nº 54/2014, no âmbito do Campus Porto Alegre, firmado entre o 
IFRS e a Imprensa Nacional, que tem por objeto: Prestação de Serviços de publicação no 
Diário Oficial da União, de atos oficiais e demais matérias de interesse. Os servidores deverão 
exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa 
MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização Contratual do IFRS, em sua versão 
atualizada. 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

12 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Gestor do Contrato: 
- Emmanuel de Bem – matrícula SIAPE 2222064 
 
Fiscais Técnicos: 
TITULAR 
- Flávia Helena Conrado Rossato – matrícula SIAPE 1520685 
SUBSTITUTO 
- Emmanuel de Bem – matrícula SIAPE 2222064 
   
Art. 2º O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 
 
Art. 3º Na ausência do fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes 

às atividades deste serão do gestor do contrato. 
 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT  

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 298, DE 05 DE SETEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316/2016, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os membros da Comissão Disciplinar responsável pela 

apuração de fatos descritos no Processo nº 23368.0001481.2018-44, envolvendo estudante do 
Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul, conforme nomes abaixo: 
 
- Juliana Pediger, Psicóloga, matrícula SIAPE 1644973 - (Presidente); 
- Anderson Rodrigues Corrêa, Pedagogo, matrícula SIAPE 1850403;  
- Celson Roberto Conto Silva, Professor do EBTT, matrícula SIAPE 1435562; 
- Cínara dos Santos Costa; Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE 1944282;  
- Gislaine Teresinha Caetano de Freitas, Discente, matrícula 0492/17-5.  

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
      Portaria nº 316/2016 

 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

13 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

PORTARIA Nº 299, DE 05 DE SETEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316/2016, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os professores integrantes do Núcleo Docente Estruturante 
(NDE) do Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet deste campus, durante o 
semestre de 2018/2 a 2021/1: 

 
a) Cesar Augusto Hass Loureiro (coordenador) 
b) Alex Martins de Oliveira  
c) André Peres 
d) Márcia Hafele Islabão Franco  
e) Silvia de Castro Bertagnolli 
f) Tanisi Pereira de Carvalho 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 300, DE 05 DE SETEMBRO DE 2018. 
 
O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe 
de fiscalização do Contrato nº 71/2015, no âmbito do Campus Porto Alegre, firmado entre o 
IFRS e a Empresa Brasil de Comunicação S/A - EBC, que tem por objeto: Prestação de 
Serviços de publicidade legal, impressa e/ou eletrônica. Os servidores deverão exercer as 
atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 
05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização Contratual do IFRS, em sua versão atualizada. 

 
Gestor do Contrato: 
- Emmanuel de Bem – matrícula SIAPE 2222064 
 
Fiscais Técnicos: 
TITULAR 
- Flávia Helena Conrado Rossato – matrícula SIAPE 1520685 
SUBSTITUTO 
- Emmanuel de Bem – matrícula SIAPE 2222064 

   
Art. 2º O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 
 
Art. 3º Na ausência do fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes 

às atividades deste serão do gestor do contrato. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

14 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT  

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 301, DE 06 DE SETEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316/2016, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os professores integrantes do Núcleo Docente Estruturante 
(NDE) do Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais deste campus, durante o 
semestre de 2018/2 a 2021/1: 

 
g) Cláudio Vinicius Silva Farias (coordenador) 
h) Andréia Reibeiro Gonçalves Leal 
i) Bianca Smith Pilla 
j) Carmem Haab Lutte Cavalcante  
k) Cássio Silva Moreira 
l) Duílio Castro Miles 
m) Fabrício Sobrosa Affeldt 
n) Marcelo Mallet Siqueira Campos 
o) Marina Wöhlke Cyrillo 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 302, DE 06 DE SETEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
publicado no DOU de 24/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º Revogar a Portaria nº 157, de 04 de junho de 2018. 
 
Art. 2º DESIGNAR a servidora RENATA DIAS SILVEIRA, Professora do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, Matrícula SIAPE 1796655, para exercer a função de 
Coordenadora do Curso Técnico em Meio Ambiente deste campus, em circunstâncias de 
impedimento legal e eventual do titular da função, o servidor LUIZ FELIPE VELHO, Professor 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

15 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1649275, Código FUC-
0001. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 303, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º AUTORIZAR a servidora MARISTELA DE GODOY, Matrícula SIAPE 
2306971, e portadora da CNH nº 01885894390, a conduzir, em serviço, os veículos oficiais 
GM/ Meriva Joy, de placa IOK2202; Nissan Sentra de placa IRS 4402; GM/Zaffira de placa 
IRS3302; Fiat/Strada Fire FLEX, de placa IPD6531, todos de posse deste campus até o 
término deste ano. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 304, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316/2016, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR a servidora ELENISSE CAMACHO MEDEROS TORRES, 
Assistente em Administração do Instituto Federal do Amazonas (IFAM) em exercício provisório 
no IFRS, matrícula SIAPE 2941957, para exercer as atribuições de Secretária do Conselho de 
Campus do Campus Porto Alegre do IFRS. 

 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

16 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
PORTARIA Nº 305, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018. 

 
O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, e 
tendo em vista o que estabelece a Política de Ingresso Discente do IFRS, aprovada pela 
Resolução nº 053/2017 – CONSUP/IFRS, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo nomeados para constituírem a 

Comissão Permanente de Processo de Ingresso Discente do Campus Porto Alegre do IFRS, 
para os semestres 2018/2 a 2019/2: 

 
• Camila Lombard Pedrazza, Técnica em Assuntos Educacionais; 
• Cínara dos Santos Costa, Técnica em Assuntos Educacionais; 
• Cristine Stella Thomas, Jornalista; 
• Eloísa Solyszko Gomes, Enfermeira; 
• Fábio Henrique Weiler, Técnico de Laboratório/Área: Química; 
• Fernanda Kruger Garcia, Professora EBTT; 
• Janaina Ferreira Viegas, Tradutora Intérprete de Linguagem de Sinais; 
• Lenon Gomes Medeiros, Assistente em Administração; 
• Leonardo Afonso de Farias, Técnico de Laboratório – Informática; 
• Márcia Amaral Corrêa de Moraes, Professora EBTT, Diretora de 
Desenvolvimento Institucional; 
• Márcia Loureiro da Cunha, Professora EBTT; 
• Patrícia de Morais Garcia, Auxiliar de Administração; 
• Yuri Ferreira Machado, Técnico em Audiovisual. 
 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 306, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º CANCELAR as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, da 
servidora LUZIA KASPER, matrícula SIAPE 1632683, período de 17 de setembro de 2018 a 28 
de setembro de 2018, correspondente ao exercício de 2018, ficando o novo período de férias 
marcado 20 de dezembro de 2018 a 31 de dezembro de 2018. 

 
Cumpra-se e publique-se. 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

17 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 307, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º AUTORIZAR a servidora MARINA WOHLKE CYRILLO, Matrícula SIAPE 
1799569, e portadora da CNH nº 03522206139, a conduzir, em serviço, os veículos oficiais 
GM/ Meriva Joy, de placa IOK2202; Nissan Sentra de placa IRS 4402; GM/Zaffira de placa 
IRS3302; Fiat/Strada Fire FLEX, de placa IPD6531, todos de posse deste campus até o 
término deste ano. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 308, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe 
de fiscalização do Contrato nº 73/2018, firmado entre o IFRS – Campus Porto Alegre e a 
empresa A Disktoner Copiadoras e Impressoras Eireli EPP, que tem por objeto: Prestação de 
Serviço de Outsourcing de Impressão para o IFRS – Campus Porto Alegre. Os servidores 
deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução 
Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização Contratual do IFRS, em 
sua versão atualizada. 

 
Gestor do Contrato: 
- Leonardo Afonso de Farias – matrícula SIAPE 1874116 
 
Fiscais Técnicos: 
TITULAR 
- Marcio Giovane Rosa Araújo – matrícula SIAPE 2168767 
 
SUBSTITUTO 
- Iba Souza da Costa – matrícula SIAPE 2169654 
 
Art. 2º O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

18 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Art. 3º Na ausência do fiscal durante a execução contratual as atribuições 
inerentes às atividades deste serão do gestor do contrato. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 309, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, em 
consonância com o disposto nos Arts. 38 e 39 da Lei nº 8.112/90, com a redação dada pela Lei 
nº 9.527/97, RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 243, de 10 de agosto de 2018. 
Art. 2º DESIGNAR o servidor LUCIO OLIMPIO DE CARVALHO VIEIRA, 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE 1273549, para 
exercer a função de Coordenador do Curso Técnico em Química, FUC-0001, em substituição à 
servidora CLAUDIA DO NASCIMENTO WYRVALSKI, Professora do Ensino básico, Técnico e 
Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1566442, que estará em gozo de férias durante o 
período de 20 de setembro de 2018 a 30 de setembro de 2018. 
 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 310, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
publicada no DOU de 24/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10-A 

na Lei n° 11.091/2005, à servidora ROSANGELA LEAL BJERK, Técnico de Laboratório/Área 
do IFRS, Matrícula SIAPE 12071897, da Classe D, padrão 413, para a Classe D, padrão 414, 
a contar de 22 de agosto de 2018. 
 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

19 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
PORTARIA Nº 311, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018. 

 
O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
publicada no DOU de 24/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10-A 

na Lei n° 11.091/2005, à servidora CINARA DOS SANTOS COSTA, Técnico em Assuntos 
Educacionais do IFRS, Matrícula SIAPE 1944282, da Classe E, padrão 204, para a Classe E, 
padrão 205, a contar de 14 de maio de 2018. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 312, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
publicada no DOU de 24/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10-A 

na Lei n° 11.091/2005, ao servidor ANDERSON RODRIGUES CORRÊA, Pedagogo do IFRS, 
Matrícula SIAPE 1850403, da Classe E, padrão 405, para a Classe E, padrão 406, a contar 
de 10 de setembro de 2018. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 313, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
publicada no DOU de 24/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º Anular a Portaria nº 421, de 18 de setembro de 2013, por vício de origem. 
 
Art. 2º Retificar a Portaria nº 254, de 04 de junho de 2013, nos seguintes termos: 
§ 1º Onde se lê: “(...) com vigência a partir de 01 de Junho de 1996”. 
§ 2º Leia-se: “(...) com vigência a partir de 01 de Janeiro de 1997”. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

20 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Art. 3º Convalidar a concessão de progressão funcional por avaliação de 
desempenho à servidora do IFRS, ELIANA VAZ HUBER, da carreira do Magistério do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 0356700, da classe D II, nível 3, para a classe 
D II, nível 4, de acordo com a Lei 11.784/08 e a Lei 12.772/12, com vigência a partir de 01 de 
janeiro de 1997. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 314, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º AUTORIZAR o servidor EMMANUEL DE BEM, Matrícula SIAPE 2222064, 
e portador da CNH nº 06552253103, a conduzir, em serviço, os veículos oficiais GM/ Meriva 
Joy, de placa IOK2202; Nissan Sentra de placa IRS 4402; GM/Zaffira de placa IRS3302; 
Fiat/Strada Fire FLEX, de placa IPD6531, todos de posse deste campus até o término deste 
ano. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 315, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316/2016, de 23 de fevereiro de 2016, tendo em 
vista as solicitações das comissões instauradas pelas portarias nº 257/2018 e nº 278/2018, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR as servidoras ELENISSE CAMACHO MEDEROS TORRES, 
Assistente em Administração do Instituto Federal do Amazonas (IFAM) em exercício provisório 
no IFRS, matrícula SIAPE 2941957, e MARIA AMÉLIA BENINCÁ DE FARIAS, Professora do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 2585443, responsáveis 
pela entrega das notificações referentes ao Processo nº 23368.002472/2018-71 e ao Processo 
nº 23368.002394/2018-12. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

21 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
PORTARIA Nº 316, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018. 

 
O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º AUTORIZAR o servidor ALEX MARTINS DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 

1191577, e portador da CNH nº 02277938709, a conduzir, em serviço, os veículos oficiais GM/ 
Meriva Joy, de placa IOK2202; Nissan Sentra de placa IRS 4402; GM/Zaffira de placa 
IRS3302; Fiat/Strada Fire FLEX, de placa IPD6531, todos de posse deste campus até o 
término deste ano. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 317, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, da 
servidora CLARICE MONTEIRO ESCOTT, matrícula SIAPE 1796649, referente ao exercício de 
2018, período de férias: 10 de setembro de 2018 a 07 de outubro de 2018, sendo interrompido 
a partir do dia 23 de setembro de 2018, com remarcação do período restante com início em 02 
de janeiro de 2019. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT  

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 318, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 405, de 15 de dezembro de 2017. 
 
Art. 2º DESIGNAR os professores abaixo relacionados para constituírem o 

Núcleo Docente Estruturante do Curso Técnico em Meio Ambiente durante os semestres de 
2018/2 a 2020/1: 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

22 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
• Luiz Felipe Velho (coordenador do curso); 
• Elisabeth Ibi Frimm Krieger; 
• Helen Scorsatto Ortiz; 
• Magali da Silva Rodrigues; 
• Renata Dias Silveira; 
• Simone Caterina Kapusta. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 319, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
publicado no DOU de 24/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora ELISABETH IBI FRIMM KRIEGER, Professora do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1774953, para exercer a 
função de Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental, em 
circunstâncias de impedimento legal e eventual da titular da função, a servidora MAGALI DA 
SILVA RODRIGUES, Professora do Ensino básico, técnico e tecnológico do IFRS, matrícula 
SIAPE 1418850, Código FUC-0001. 

 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 320, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
publicada do Diário Oficial da União de 24/02/2018, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR o servidor FÁBIO YOSHIMITSU OKUYAMA, Diretor de 

Ensino do Campus Porto Alegre do IFRS, matrícula SIAPE nº 1796638, para responder pela 
Direção-Geral deste campus durante o período de 25 de setembro de 2018 a 26 de setembro 
de 2018, em razão do afastamento do titular do cargo e de sua substituta legal. 

 
Cumpra-se e publique-se. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

23 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 321, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316/2016 e pela Portaria nº 337/2016, 
publicadas do Diário Oficial da União de 24/02/2018, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR o servidor FÁBIO YOSHIMITSU OKUYAMA, Diretor de 

Ensino do Campus Porto Alegre do IFRS, matrícula SIAPE nº 1796638, para exercer a função 
de Ordenador de Despesas deste campus durante o período 25 de setembro de 2018 a 26 de 
setembro de 2018, em razão do afastamento do titular e de sua substituta legal. 

 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 322, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral em exercício do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 320, de 24 de setembro de 2018, 
RESOLVE: 

Art. 1º AUTORIZAR o servidor MARCOS DIAS MATHIES, Matrícula SIAPE 
1855662, e portador da CNH nº 04560797510, a conduzir, em serviço, os veículos oficiais GM/ 
Meriva Joy, de placa IOK2202; Nissan Sentra de placa IRS 4402; GM/Zaffira de placa 
IRS3302; Fiat/Strada Fire FLEX, de placa IPD6531, todos de posse deste campus até o 
término deste ano. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
FÁBIO YOSHIMITSU OKUYAMA 

Diretor-Geral em exercício do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 320/2018 

 
 

PORTARIA Nº 323, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral em exercício do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 320, de 24 de setembro de 2018, 
RESOLVE: 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

24 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Art. 1º AUTORIZAR a servidora MARIA AMÉLIA BENINCÁ, Matrícula SIAPE 
2385443, e portador da CNH nº 05106033040, a conduzir, em serviço, os veículos oficiais GM/ 
Meriva Joy, de placa IOK2202; Nissan Sentra de placa IRS 4402; GM/Zaffira de placa 
IRS3302; Fiat/Strada Fire FLEX, de placa IPD6531, todos de posse deste campus até o 
término deste ano. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
FÁBIO YOSHIMITSU OKUYAMA 

Diretor-Geral em exercício do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 320/2018 

 
 

PORTARIA Nº 324, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 305, de 11 de setembro de 2018. 
 
Art. 2º DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo nomeados(as) para constituírem 

a Comissão Permanente de Processo de Ingresso Discente do Campus Porto Alegre do IFRS, 
para os semestres 2018/2 a 2019/2: 

 
• Camila Lombard Pedrazza, Técnica em Assuntos Educacionais; 
• Cínara dos Santos Costa, Técnica em Assuntos Educacionais; 
• Cristine Stella Thomas, Jornalista; 
• Eloísa Solyszko Gomes, Enfermeira; 
• Fábio Henrique Weiler, Técnico de Laboratório/Área: Química; 
• Fernanda Kruger Garcia, Professora EBTT; 
• Janaina Ferreira Viegas, Tradutora Intérprete de Linguagem de Sinais; 
• Leonardo Afonso de Farias, Técnico de Laboratório – Informática; 
• Luísa Gil Almeida, Técnica em Contabilidade; 
• Márcia Amaral Corrêa de Moraes, Professora EBTT, Diretora de 
Desenvolvimento Institucional; 
• Márcia Loureiro da Cunha, Professora EBTT; 
• Milena Ivanoska da Rosa Soria, Auxiliar em Administração; 
• Patrícia de Morais Garcia, Auxiliar de Administração; 
• Thaís Carlesso Dutra da Silva, Técnica em Contabilidade; 
• Yuri Ferreira Machado, Técnico em Audiovisual. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

25 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
PORTARIA Nº 325, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018. 

 
O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados como responsáveis pela 
elaboração do Boletim de Serviço do Campus Porto Alegre: 

 
• ANTONIO CLAITO DIAS DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1056019; 
• CRISTINE STELLA THOMAS, SIAPE nº 1817987; 
• EMMANUEL DE BEM, matrícula SIAPE nº 2222064;  
• FLAVIA HELENA CONRADO ROSSATO, matrícula SIAPE 1520685; 
• HENRIQUE LEONARDI DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1760145. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.  
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 326, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
publicada no D.O.U DE 24/02/2016, considerando a vigência da Portaria nº 244, de 13 de 
agosto de 2018, publicada no D.O.U de 14/08/2018, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR as portarias nº 096, de 23 de fevereiro de 2016 e nº 327, de 

04 de agosto de 2016. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 

efeitos a partir de 14 de agosto de 2018.  
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

26 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
1.3 Portarias de Comissões 

 
PORTARIA CPAD Nº 001, de 03 de setembro de 2018 

Processo Administrativo Disciplinar nº 23368.002472/2018-71 
 

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designado pelo Diretor Geral 
IFRS, Campus Porto Alegre, por meio da Portaria nº 278, de 24 de agosto de 2018, publicada 
no Boletim de Serviço Extraordinário nº 04, de 24 de Agosto de 2018, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 149 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
DESIGNAR Cláudia Schreiner, professora EBTT, SIAPE 1500093 para desempenhar as 
funções de Secretária da referida comissão. 
 

Cassiano Pamplona Lisboa 
Presidente 

 
 

PORTARIA CPAD Nº 01, de 05 de setembro de 2018. 
Processo Administrativo Disciplinar  nº 23368.002394/2018-12 

 
O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pelo Diretor do 
Campus Porto Alegre/ IFRS Marcelo Augusto Rauh Schmitt, por meio da Portaria nº 257, de 17 
de agosto de 2018, publicada no Boletim de Serviço da Direção Geral nº 03, de 17 de agosto 
de 2018, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 149 da Lei nº 
8.112/90, RESOLVE: 
 
DESIGNAR Diego Hepp, Técnico em Laboratório, SIAPE 1637736 para desempenhar as 
funções de Secretário da referida comissão. 
 

Clúvio Buenno Soares Terceiro 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

27 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
2 DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - DGP 

 
 

2.1 ATESTADOS/LICENÇAS MÉDICAS 
 
 

Licença para tratamento da própria Saúde 
 

SIAPE NOME N° DE 
DIAS 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

1646359 Rossana Angélica Schenato 180 26/06/2018  22/12/2018 

2173550 Carlos Eduardo Saraiva Mauer 60  24/08/2018  22/10/2018 

1527133 Denise Luzia Wolff 15 26/08/2018  09/09/2018 

1050419 Willy Ricardo Petersen Filho 14  27/08/2018 19/09/2018 

1095474 Rejane Maria Cunha Mattos 14 31/08/2018 13/09/2018 

1424126 Maria Lourdes Parisotto 03  10/09/2018 12/09/2018 

1768437 Márcia Amaral Correa de Moraes 03 12/09/2018 14/09/2018 

2169654 Ibá Souza da Costa 07 24/09/2018  30/09/2018 

1095474 Rejane Maria Cunha Mattos 30 14/09/2018 13/10/2018 

2176987 Adriana Mariano Pedroso 02 17/09/2018 18/09/2018 

2176987 Adriana Mariano Pedroso 01 19/09/2018 19/09/2018 

1998936 Cristina Rorig Goulart 05 19/09/2018 23/09/2018 

1424126 Maria Lourdes Parisotto 01 24/09/2018 24/09/2018 

1050419 Willy Ricardo Petersen Filho 35 20/09/2018 24/10/2018 

 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

28 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
Licença para tratamento de pessoa da família 

 

SIAPE NOME 
N° DE 
DIAS 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

2176987 ADRIANA MARIANO PEDROSO 01 14/09/2018 14/09/2018 

 
 
 

2.2 FÉRIAS 
 

SIAPE            NOME                                                     EXERC  /     PERÍODO    /    PARCELA 
1796649 CLARICE MONTEIRO ESCOTT                   2018 10SET2018 22SET2018 3ªPARC 
1056019 ANTONIO CLAITO DIAS DE OLIVEIRA       2017 27SET2018 11OUT2018 2ªPARC 
1008744 ANA ROSAURA MORAES SPRINGER       2018 20AGO2018 03SET2018 3ªPARC 
1855662 MARCOS DIAS MATHIES                           2018 31AGO2018 16SET2018 3ªPARC 
1817987 CRISTINE STELLA THOMAS                      2018 10SET2018 19SET2018 3ªPARC 
1811365 TIANE PACHECO LOVATEL                       2018 24SET2018 08OUT2018 2ªPARC 
1342871 ALINE GRUNEWALD NICHELE                  2018 17SET2018 21SET2018 2ªPARC 
1797970 CLUVIO BUENNO SOARES TERCEIRO     2017 23SET2018 01OUT2018 4ªPARC 
1459146 CRISTINA SIMOES DA COSTA                 2017 23SET2018 01OUT2018 4ªPARC 
1680991 FABIO HENRIQUE WEILER                       2018 24SET2018 28SET2018 3ªPARC 
1348405 NARA REGINA ATZ                                    2018 06SET2018 14SET2018 2ªPARC 
1273540 REGINA FELISBERTO                                 2018 03SET2018 16SET2018 1ªPARC 
1796647 SABRINA LETICIA COUTO DA SILVA         2018 16SET2018 30SET2018 3ªPARC 
1566442 CLAUDIA DO NASCIMENTO WYRVALSKI  2018 20SET2018 30SET2018 1ªPARC 
1649275 LUIZ FELIPE VELHO                                     2018 20SET2018 30SET2018 1ªPARC 
1644973 JULIANA PREDIGER                                    2018 24SET2018 01OUT2018 2ªPARC 
1144599 MARLA BARBOSA ASSUMPCAO                2017 10SET2018 19SET2018 3ªPARC 
1144599 MARLA BARBOSA ASSUMPCAO                2018 24SET2018 28SET2018 1ªPARC 
1796652 EVANDRO MANARA MILETTO                     2018 13SET2018 20SET2018 3ªPARC 
1796652 EVANDRO MANARA MILETTO                    2018 24SET2018 26SET2018 4ªPARC 
2159544 JULIANE RONANGE SILVA PAIM               2017 10SET2018 19SET2018 3ªPARC 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

29 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
3 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - DAP 

 
3.1 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 
 

Nome: JOSE ANTONIO PADILHA DOS REIS 
Período da Viagem: 24/09/2018 a 25/09/2018 
Destino: Bento Gonçalves/RS 
Número da Requisição: 002807/18 
Valor das Diárias: 223.86 
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição: Oficina sobre a política de Educação Física, Esporte e Lazer do IFRS 
 
Nome: MAGALI DA SILVA RODRIGUES 
Período da Viagem: 26/09/2018 a 26/09/2018 
Destino: Bento Gonçalves/RS 
Número da Requisição: 002794/18 
Valor das Diárias: 67.68 
Objetivo Nacional - Treinamento 
Descrição: V Encontro de Avaliação Institucional. Designação pelo INEP para compor 
Comissão para a avaliação de Reconhecimento de Curso para a modalidade presencial, no 
período de 30/09/2018 a 03/10/2018. 
 
Nome: CINARA DOS SANTOS COSTA 
Período da Viagem: 25/09/2018 a 29/09/2018 
Destino: Salvador/BA 
Número da Requisição: 002638/18 
Valor das Diárias: 967.52 
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição: IV ENNEABI - Encontro Nacional de Núcleos de Estudos Afro-brasileiros (NEAB), 
Núcleo de Estudos Afro-brasileiros e Indígenas (NEABI) e grupos correlatos da Rede Federal 
de Educação Profissional Tecnológica (ENNEABI) 
 
Nome: ALINE GRUNEWALD NICHELE 
Período da Viagem: 14/09/2018 a 14/09/2018 
Destino: Bento Gonçalves/RS 
Número da Requisição: 002581/18 
Valor das Diárias: 67.68 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Reunião do colegiado da CPPD 
 
Nome: ANDERSON RODRIGUES CORREA  
Período da Viagem: 31/08/2018 a 31/08/2018 
Destino: Bento Gonçalves/RS 
Número da Requisição: 002475/18 
Valor das Diárias: 223.86 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Pró-reitoria de Desenvolvimento Institucional do IFRS convoca os integrantes da 
Comissão Temática de Atendimento Estudantil do PDI 2019-2023. 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

30 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 

4 CONSELHO DE CAMPUS - CONCAMP 
 

4.1 RESOLUÇÕES 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 36, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018. 
 

O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, por deliberação do pleno na sessão do dia 10 de setembro de 2018, e 
nos termos regimentais, RESOLVE: 

 
Art. 1º EMPOSSAR os(as) representantes abaixo relacionados(as), eleitos(as) 

para o Conselho de Campus do Campus Porto Alegre do IFRS, a partir dos resultados 
homologados pelas resoluções nº 33/2018 e nº 34/2018 . 

§ 1º. Os representantes empossados no Conselho de Campus (CONCAMP) 
são: 

I – Segmento Discente: 

a)  John Lennon da Costa Pompeo; 
b)  Gislaine Teresinha Caetano de Freitas; 
c)  Patrícia Martins Barcellos; 
d)  Yan Almeida Souza. 

II – Segmento Docente: 

a) Cássio Silva Moreira; 
b) Claudia Schreiner; 
c) Clúvio Buenno Soares Terceiro; 
d) Jaqueline Rosa da Cunha. 

III – Segmento Técnico-administrativo em Educação: 

a)  Adriana de Farias Ramos; 
b)  Denise Luzia Wolff; 
c)  Douglas Neves Ricalde; 
d)  Filipe Xerxeneski da Silveira. 

 
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
Marcelo Augusto Rauh Schmitt 

Presidente do CONCAMP do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 37, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018. 
 

O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

31 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

que lhe são conferidas, por deliberação do pleno na sessão do dia 10 de setembro de 2018, e 
nos termos regimentais, RESOLVE: 

 

Art. 1º APROVAR a criação de Comissão Ad Hoc responsável por conduzir o 
processo de revisão do Regimento Interno do Conselho de Campus do Campus Porto Alegre 
do IFRS. 

Art. 2º A Comissão Ad Hoc será composta pelos seguintes membros: Gislaine 
Teresinha Caetano de Freitas (discente), Denise Luzia Wolff (técnica-administrativa em 
educação), e André Rosa Martins (docente).  

 
Art. 3º O resultado do trabalho desta comissão deverá ser apresentada ao 

Conselho de Campus até o dia 12 de novembro de 2018. 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
Marcelo Augusto Rauh Schmitt 

Presidente do CONCAMP do Campus Porto Alegre do IFRS 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 38, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018. 
 

O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, por deliberação do pleno na sessão do dia 10 de setembro de 2018, e 
nos termos regimentais, RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar as Comissões Permanentes para o estudo e esclarecimento do 
Conselho de Campus, conforme Art. 15 do Regimento Interno do Conselho de Campus, a 
saber: 

 
I. Comissão de Legislação e Normas: Adriana de Farias Ramos; Andréa Ribeiro 

Gonçalves Leal; Clúvio Buenno Soares Terceiro; Henrique Leonardi de Oliveira; 
Roselaine Tyska Carvalho. 

II. Comissão de Assuntos Administrativos, Orçamento e Finanças: André Rosa Martins; 
Gislaine Teresinha Caetano de Freitas; Marcelo Mallet Siqueira Campos; Suzinara da 
Rosa Feijó. 

III. Comissão de Ensino, Pesquisa e Extensão: Ângelo Cássio Magalhães Horn; Cássio 
Silva Moreira; Cláudia Schreiner; Denise Luzia Wolff; Filipe Xerxeneski da Silveira; 
Nathalia Kimberly Machado. 

IV.  Comissão de Assuntos Acadêmicos e Integração Comunitária: Douglas Neves 
Ricalde, Jaqueline Rosa da Cunha; John Lennon da Costa Pompeo; Patrícia Martins 
Barcellos; Yan Almeida Souza. 

 
  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

Marcelo Augusto Rauh Schmitt 
Presidente do CONCAMP do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

32 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 39, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018. 

 
O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, por deliberação do pleno na sessão do dia 10 de setembro de 2018, e 
nos termos regimentais, RESOLVE: 

 
Art. 1º HOMOLOGAR o resultado final do Edital nº 45/2018, de 08 de agosto de 

2018, relativo ao Processo eleitoral para escolha de representantes da comunidade acadêmica 
do Campus Porto Alegre do IFRS na Comissão de Assistência Estudantil do IFRS-POA. 

§ 1º. Os eleitos para a Comissão de Assistência Estudantil do Campus Porto 
Alegre do IFRS são: 

I – Segmento Discente: 
a) Ana Lúcia Silva da Silva; 
b) Elisabete Machado de Figueiredo 
II – Segmento Técnico-administrativo em Educação: 
a) Henrique Leonardi de Oliveira; 
b) Suzana Prestes de Oliveira 

   
Art. 2º.CONVOCAR Assembleia do segmento docente do Campus Porto Alegre 

IFRS para a escolha de 02 (dois) representantes na Comissão de Assistência Estudantil. 
 

Art. 3º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

Marcelo Augusto Rauh Schmitt 
Presidente do CONCAMP do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 
 


